
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO SOSTENIBILITA` AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 791 / 2021

OGGETTO:  Servizio  rimozione,  trasporto  e  corretto  smaltimento  di  tre  lastre  edili  in  ondulato 
cemento-amianto da eseguire su un 誕 rea libera nei pressi di Via Peco all 誕 ltezza della GVT. Impegno 
di spesa euro  549,00.  CIG Z7E3127CDD. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che, con sopralluogo del 13.11.2020, il Corpo della Polizia Municipale aveva individuato sulla 
p.c.n. 1985/10 del C.C. di S.M.M.Inf., particella di proprietà della Comunella Srenja Ricmanje, limitrofa a 
via di Peco, un deposito di rifiuti abbandonato da ignoti, tra cui anche 3 lastre ondulate di 1 mq ciascuna 
presumibilmente in eternit;

con successiva comunicazione del 10.3.2021 del Corpo della Polizia Municipale, l'ufficio veniva informato 
che le tre lastre di ondulato erano state spostate dal fondo citato ad opera da ignoti, e depositate a circa 
200 metri da tale area e precisamente sulla p.c.n. 1980 del C.C. di S.M.M.Inf., intestata al Comune di 
Trieste;

dato pertanto atto che tale materiale risulta potenzialmente pericoloso per la salute pubblica e che 
attualmente insiste su area di proprietà di questa Amministrazione, zona usualmente oggetto di transito 
di ciclisti,  si  intende procedere con celerità alla rimozione e corretto smaltimento di tale materiale,  
rivestendo pertanto carattere di urgenza ed indifferibilità;

con note PEC del  12.3.2021,  agli  atti  dello  scrivente ufficio,  sono state trasmesse n.  3 richieste di 
preventivo a tre aziende locali in possesso dei requisiti tecnici per il corretto trattamento e smaltimento 
di rifiuti edili contenenti amianto (in particolare l'attuale iscrizione alla Categoria 10 dell'Albo Nazionale 
Gestori Ambientali) per la rimozione e smaltimento dei citati pannelli e specificatamente le ditte:

– QUERCIAMBIENTE SOC. COOP. SOC.

Responsabile del procedimento: dott ing Gian Pireo saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: gian. piero. saccucci. di. 

napoli@comune. trieste. it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amministrativo  Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore  amministrativo  Silvia Fantin Tel:   040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  791 / 2021



Pag. 2 / 3

– EDILCASA TRIESTE Srl

– ECOEDILMONT Srl

preso atto che, con nota email del 17.3.2021 agli atti dello scrivente ufficio, la ditta Ecoedilmont Srl ha  
trasmesso corretto preventivo indicando l'importo di euro 450,00 euro (di cui euro 50,00 per gli oneri 
di sicurezza) IVA esclusa, per la rimozione, trasporto e smaltimento dei tre pannelli;

preso inoltre atto che,  con nota PEC del  18.3.2021 agli  atti  dello scrivente ufficio,  la  ditta Edilcasa 
Trieste Srl  ha trasmesso corretto preventivo indicando l'importo di  euro 784,00 euro (di  cui  euro 
300,00 per gli oneri di sicurezza) IVA esclusa, per la rimozione, trasporto e smaltimento dei tre pannelli;

considerato pertanto che, a parità di prestazione, l'offerta più bassa risulta quella proposta dalla ditta 
Ecoedilmont Srl  e dato atto dell'urgenza che l'intervento di  rimozione richiede in termini di rischio 
sanitario, si ritene di procedere alla formalizzazione dell’affidamento di cui trattasi  (rimozione, trasporto 
e smaltimento dei tre pannelli ondulati) alla ditta ECOEDILMONT Srl di San Dorligo della Valle - via 
Travnik  15 –  C.F.  01047330327,  per  l'importo  di  euro  450,00  (di  cui  euro  50,00  per  gli  oneri  di  
sicurezza) piu’ IVA  22% per complessivi euro 549,00  -  ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D. Lgs. 50/2016 
e smi e dell'art. 1, c. 2, D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, i quali stabiliscono che per l'affidamento 
delle attivita' di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 75.000,00 si puo' procedere 
mediante affidamento diretto;

acquisito dal sito web dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione (ANAC) in modalita' semplificata il Codice 
Identificativo di Gara (Smart CIG) n.  Z7E3127CDD; 

preso atto che con deliberazione consiliare n.  8 del  31/3/2021,  immediatamente eseguibile,  è  stato 
approvato il “Documento unico di programmazione (DUP) – 2021-2023 e Bilancio di previsione 2021-2023”;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'';

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1481/2020 del 15.5.2020 della Direzione Generale e Risorse 
Umane  a  firma  del  Sindaco,  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  dirigenziale  sulla  nuova 
macrostruttura, decorrente dal 16.5.2020 e fino a mandato elettivo, al dott. ing. Enrico Cortese per il  
Servizio Ambiente ed Energia; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale
espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n.  267/2000 e s. m. i.   in ordine alla regolarit e�  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott ing Gian Pireo saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: gian. piero. saccucci. di. 

napoli@comune. trieste. it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amministrativo  Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore  amministrativo  Silvia Fantin Tel:   040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  791 / 2021



Pag. 3 / 3

1. di affidare per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono  integralmente 
riportate, l'esecuzione dell'intervento di rimozione, trasporto e smaltimento dei tre pannelli 
ondulati, presumibilmente in eternit, alla ditta  ECOEDILMONT Srl di San Dorligo della Valle - 
via Travnik 15 – C.F. 01047330327, per l'importo di euro 450,00 (di cui euro 50,00 per gli oneri 
di sicurezza) piu'  IVA  22% per complessivi euro 549,00  ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D. Lgs. 
50/2016  e smi e dell'art. 1, c. 2, D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 549,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002390
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

02322 U.1.03.02.
13.006

00099 02483 N 549,00 2021:549,0
0;

    3 di prendere  atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 31/3/2021, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il “Documento unico di programmazione (DUP) – 2021-2023 e Bilancio di previsione 2021-
2023”;

  4  di  dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento e' compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio'';

  5 di dare atto inoltre che l'obbligazione giuridicamente perfezionata di complessivi euro 549,00 verrà a 
scadenza nel 2021;

 6 dare atto infine che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:  euro 
549,00 anno 2021;

7 di autorizzare la liquidazione della fattura  riscontrata regolare e conforme alla prestazione eseguita

IL DIRIGENTE DEL SERVZIO

dott.  ing.  Enrico CORTESE

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott ing Gian Pireo saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: gian. piero. saccucci. di. 

napoli@comune. trieste. it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amministrativo  Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore  amministrativo  Silvia Fantin Tel:   040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  791 / 2021



 Atto n. 791 del 08/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 08/04/2021 16:26:09
IMPRONTA: 155A9F5072E1B1FFFEDCD29197CA4A71244C0C73EAD099CD90E483959EDD3FFA
          244C0C73EAD099CD90E483959EDD3FFA3D6D03B294F7FBFE91EC2F48B9494C84
          3D6D03B294F7FBFE91EC2F48B9494C845850359A347E36220153034DAC7091F7
          5850359A347E36220153034DAC7091F7F3AB16BFC685BFEF6002ACEBFB1A32BE


